Evidência, Joaçaba v. 14 n. 2, p. 155-170, jul./dez. 2014 155
ARTIGOS
ESTUDO COMPARATIVO DA ATIVIDADE DE CELULASES FÚNGICAS
INDUZIDAS POR SUBSTRATOS DE SERRAGEM DE EUCALIPTO E
PALHA DE ARROZ
Silva DB da *; Chagas Júnior AF**; Scheidt GN***; Barilli J****; Giongo M*****
Resumo
Por sua alta produtividade agrícola, o Brasil é destaque no cenário internacional. Nos últimos anos

morfologicamente por meio do microcultivo em lamínula. Os isolados foram obtidos do solo e de
madeira em decomposição da região do cerrado tocantinense (Tabela 1). Os fungos isolados foram
conservados em meio Potato Dextrose Ágar (Himedia) a 4 ºC, no Laboratório de Microbiologia da
Universidade Federal do Tocantins, e periodicamente repicados. Nas placas foram vertidos 25 mL
do meio devidamente esterilizado, acrescido de antibiótico amoxicilina 500 mg. L-1 para se evitar a
contaminação por bactérias.
2.1 DEGRADAÇÃO EM MEIO ÁGAR CARBOXIMETILCELULOSE
O cultivo das linhagens em meio contendo ágar carboximetilcelulose, para a obtenção do
índice enzimático, foi baseado no proposto por Theater e Wood,18 sendo realizadas três repetições. Os
halos de hidrólise foram determinados com paquímetro digital. O quociente entre o halo de hidrólise
e o diâmetro de crescimento da colônia é chamado de índice enzimático (i.e.), sendo este determinado
para cada isolado neste estudo.
Tabela 1 – Codificação, nomenclatura e local de coleta dos isolados de Trichoderma spp.                                        (continua)
Código Nomenclatura Local de coleta Código Nomenclatura Local de coleta
UFTMG
01 1 UFT GURUPI UFTJCO18 18L L. CONFUSÃO
UFTMG
02 2 UFT GURUPI UFTJCO19 19L L. CONFUSÃO
UFTMG
03 3 UFT GURUPI UFTJCO21 21L L. CONFUSÃO
UFTMG
04 4 UFT GURUPI UFTJCO22 22L L. CONFUSÃO
UFTMG
05 5 UFT GURUPI UFTJCO23 23L L. CONFUSÃO
UFTMG
06 6 UFT GURUPI UFTJCO24 24L L. CONFUSÃO
UFTMG
07 7 UFT GURUPI UFTJCO25 25L L. CONFUSÃO
UFTMG
08 8 UFT GURUPI UFTJCO26 26L L. CONFUSÃO
Estudo comparativo...
Evidência, Joaçaba v. 14 n. 2, p. 155-170, jul./dez. 2014 159
Código Nomenclatura Local de coleta Código Nomenclatura Local de coleta
UFTMG
09 9 UFT GURUPI UFTJCO28 28L L. CONFUSÃO
UFTMG
10 10 UFT GURUPI UFTJCO32 32 L. CONFUSÃO
UFTMG
11 11 UFT GURUPI UFTJCO33 33 L. CONFUSÃO
UFTMG
12 12 UFT GURUPI UFTJCO36 36 L. CONFUSÃO
UFTMG
13 13 UFT GURUPI UFTJCO37 37 L. CONFUSÃO
UFTMG
14 14 UFT GURUPI UFTJCO38 38 L. CONFUSÃO
UFTMG
15 15 UFT GURUPI UFTJCO41 41 L. CONFUSÃO
UFTMG
16 16 UFT GURUPI UFTJCO45 45 L. CONFUSÃO
UFTMG
17 17 UFT GURUPI UFTJCO46 46 L. CONFUSÃO
UFTMG
18 18 UFT GURUPI UFTJCO48 48 L. CONFUSÃO
UFTMG
19 19 UFT GURUPI UFTJCO49 49 L. CONFUSÃO
UFTMG
20 20 UFT GURUPI UFTJCO56 56 L. CONFUSÃO
UFTMG
21 21 UFT GURUPI UFTJCO57 57 L. CONFUSÃO
UFTMG
22 22 UFT GURUPI UFTJCO63 63 L. CONFUSÃO
UFTMG
23 23 UFT GURUPI UFTJCO67 67 L. CONFUSÃO
UFTMG
24 24 UFT GURUPI UFTJCO76 76 L. CONFUSÃO
UFTMG
25 25 UFT GURUPI UFTJCO78 78 L. CONFUSÃO
UFTMG
26 26 UFT GURUPI UFTJCO79 79 L. CONFUSÃO
UFTMG
27 27 UFT GURUPI UFTJCO80 80 L. CONFUSÃO
UFTMG
28 28 UFT GURUPI UFTJCO85 85 L. CONFUSÃO
UFTMG
29 29 UFT GURUPI UFTJCO86 86 L. CONFUSÃO
UFTMG
30 30 UFT GURUPI UFTJCO87 87 L. CONFUSÃO
UFTJCO
04 04L L. CONFUSÃO UFTJCO92 92 L. CONFUSÃO
UFTJ-
CO09 09L L. CONFUSÃO UFTJCO95 95 L. CONFUSÃO
(continuação)
Silva DB, Chagas Júnior AF, Scheidt GN, Barilli J, Giongo M
Evidência, Joaçaba v. 14 n. 1, p. 155-170, jan./jun. 2014160
Código Nomenclatura Local de coleta Código Nomenclatura Local de coleta
UFTJ-
CO10 10L L. CONFUSÃO UFTJCO96 96 L. CONFUSÃO
UFTJ-
CO12 12L L. CONFUSÃO UFTJ-
CO102 102 L. CONFUSÃO
UFTJ-